
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

26 de setembro de 2024 – Ano XXII. Nº 3045 – Páginas 1 a 14 
 

 

 

PORTARIA Nº 506, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  CONSIDERANDO 

que a unidade de exercício citada abaixo está com carência de Coordenador Pedagógico e a necessidade de realizar o credenciamento junto ao 

Conselho Municipal de Educação.  CONSIDERANDO a Portaria nº 92/2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 3029, de 04 de setembro 

de 2024;  RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 19 de setembro de 2024, a Sra. OZIETE CÂMARA DE LIMA, para ocupar interinamente 

com ônus o cargo de provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico C, na unidade de exercício EEIEF INÁ ARRUDA, simbologia CP-

C, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, 

regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024.   Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 

dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de setembro de 2024.  SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.    GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – INTERINO.        

 

PORTARIA Nº 507, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.   CONSIDERANDO, a Lei nº 

2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014;  CONSIDERANDO, 

a Portaria nº 92/2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 3029, de 04 de setembro de 2024;    RESOLVE  Art. 1º CONCEDER, à Sra. 

OZIETE CÂMARA DE LIMA, ocupante interina do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico C, simbologia CP-C, com lotação no 

EEIEF INÁ ARRUDA, a GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO, no valor de R$ 228,98 (duzentos de vinte e oito reais e noventa e 

oito centavos), de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de setembro de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO.    GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – INTERINO.     

 

PORTARIA Nº 514, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.   CONSIDERANDO a Portaria nº 

92/2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 3029, de 04 de setembro de 2024;  RESOLVE:  Art. 1º RETIFICAR os ítens constantes nos 

anexos das seguintes Portarias republicadas no Diário Oficial do Município nº 2372, de 29 de dezembro de 2021: Portaria nº 367, de 27 de 

dezembro de 2021 – Anexo da Portaria nº 367 – Progressão Horizontal de 2016 – OUTUBRO DE 2015 À NOVEMBRO DE 2016 - “ítem 

381”:  Onde Lê-se: “ ORD: 381 - MATRÍCULA: 12.062 - NOME DO SERVIDOR: LUCIA MARIA DE OLIVEIRA – DATA DA 

NOMEAÇÃO: 25/01/1999 – NOME DA FUNÇÃO: PROFESSOR EDUCACAO BASICA – REFERÊNCIA ANTERIOR: ES_CL05 – 

REFERÊNCIA ATUAL: ES_CL06.”  Leia-se: “ ORD: 381 - MATRÍCULA: 12.062 - NOME DO SERVIDOR: LUCIA MARIA DE 

OLIVEIRA – DATA DA NOMEAÇÃO:21/08/2002 – NOME DA FUNÇÃO: PROFESSOR EDUCACAO BASICA – REFERÊNCIA 

ANTERIOR: ES_CL05 – REFERÊNCIA ATUAL: ES_CL06.”  Portaria nº 372, de 27 de dezembro de 2021 – Anexo da Portaria nº 372 – 

Progressão Horizontal de 2021 – OUTUBRO DE 2020 À NOVEMBRO DE 2021 - “ítem 536”:  Onde Lê-se: “ ORD: 536 - MATRÍCULA: 

12.062 - NOME DO SERVIDOR: LUCIA MARIA DE OLIVEIRA – DATA DA NOMEAÇÃO: 25/01/1999 – NOME DA FUNÇÃO: 

PROFESSOR EDUCACAO BASICA – REFERÊNCIA ANTERIOR: ES_CL05 – REFERÊNCIA ATUAL: ES_CL06.”  Leia-se: “ ORD: 

536 - MATRÍCULA: 12.062 - NOME DO SERVIDOR: LUCIA MARIA DE OLIVEIRA – DATA DA NOMEAÇÃO:21/08/2002 – NOME 

DA FUNÇÃO: PROFESSOR EDUCACAO BASICA – REFERÊNCIA ANTERIOR: ES_CL07 – REFERÊNCIA ATUAL: ES_CL08.”   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 de 

setembro 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.    GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – INTERINO.    

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 2 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Decreto n. º 1.352, de 31 de julho 

de 2023;   CONSIDERANDO o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012;  CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) em 

epígrafe não respondem a processo administrativo disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos 

(as) a outro ente federado, nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012;  CONSIDERANDO o cumprimento do 

interstício de 12 meses, de que trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;   CONSIDERANDO ainda os processos que constam 

nos termos do anexo único integrantes dessa Portaria.  RESOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 

10 de janeiro de 2012, os (as) servidores (as) nos termos do anexo único integrantes dessa Portaria.  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício.  Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.   Art. 4º Revogam-se as 

disposições em contrário.    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 24 de setembro de 2024.    

ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.      

GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO (EM EXERCÍCIO).    

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 59, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. 

Nº  NOME  MAT. ADMISSÃO INTERTÍCIO 
REF. 

ATUAL  

REF. 

PRÓXIMA 
PROCESSO 

1 ANA KARINA DA SILVA ALVES 66067 08/05/2017 
07/05/2023 À 
07/05/2024 

B2 B3 
2024007910 
(30/07/2024) 

2 CRISTIANE DA SILVA AMARAL FORTE 68075 01/08/2017 
31/07/2023 À 
31/07/2024 

B2 B3 
2024008220 
(09/08/2024) 

3 TAINNY NEVES DE FREITAS 68078 10/07/2017 
31/07/2023 À 
31/07/2024 

B2 B3 
2024007701 
(23/07/2024) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 24 de setembro de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA 

CAMPOS -  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO (EM EXERCÍCIO).    

 

 

EDITAL Nº 01/2024. CONVOCA OS AMBULANTES CADASTRADOS PARA O SORTEIO DOS BOXES DO CAMELÓDROMO, NA 

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, com 

sede na Rua Coronel Correia, 2214, Centro, Caucaia/CE, CEP: 61600 – 004, por intermédio da Secretária a Sra. Lorena de Alencar Forte Martins, no 

uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Termo de Ajustamento de Conduta  - TAC firmado no dia 7 de dezembro de 2021 entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, CONVOCA, os ambulantes cadastrados, conforme anexo do presente edital,  para 

comparecimento ao Sorteio dos Boxes destinados à atividade comercial no Camelódromo. DATA, HORÁRIO E LOCAL DO SORTEIO: O 

sorteio será realizado no dia 27 de setembro de 2024, às 14 horas, na sede da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, localizada na Rua 

Coronel Correia, 2214, Centro, Caucaia/CE. DOS PARTICIPANTES: A lista dos convocados encontra-se disponível no Anexo único ao presente 

Edital de Convocação de Sorteio. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, EM  26 DE 

SETEMBRO DE 2024.  LORENA DE ALENCAR FORTE MARTINS -  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE SPT.    

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 01/2024 – 

CONVOCAÇÃO DOS AMBULANTES CADASTRADOS PARA SORTEIO DOS BOXES DO CAMELÓDROMO 

ORDEM NOME 

1 ADRIANA CELIA DE OLIVEIRA MUNIZ RAMOS 

2 ADRIANA DA ROCHA ABREU 

3 AGENOR ESTEVAN DE OLIVEIRA 

4 ALDENOR FERREIRA DO VALE 

5 ALDERINA DE SOUSA BARROS DE FREITAS 

6 ALEXANDRE MOREIRA DA SILVA 

7 ALLAN BRENDO MENEZES SAMPAIO 

8 AMANDA MARIA LINO CAVALCANTE 

9 ANA BEATRIZ GABRIEL DE SOUSA 

10 ANA CAROLINA DO NASCIMENTO DA SILVA 

11 ANA CECILIA DE OLIVEIRA MUNIZ 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIA 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 3 

  

 

12 ANA CELY ROCHA PEROTE 

13 ANA CRISTINA LIMA DE SOUSA 

14 ANA LUCIA DE OLIVEIRA 

15 ANA LUCIA SOUZA DA SILVA 

16 ANA PATRICIA DE ALMEIDA 

17 ANA PAULINA DE OLIVEIRA SOARES 

18 ANA PRISCILA TORRES SILVA 

19 ANDREZA RIBEIRO MARQUES 

20 ANGELA TICVA RIBEIRO BRILHANTE 

21 ANTONIA ALVES ESTEVO 

22 ANTONIA PAIVA DE SOUSA 

23 ANTONIA ROSEMARY DOS SANTOS LOPES 

24 ANTONIA VERA SOUSA DA SILVA 

25 ANTONIA VILAUBA PAULA DE OLIVEIRA 

26 ANTONIO ARISTENE LOPES BARROS 

27 ANTONIO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

28 ANTONIO CLESIVANDO SOUSA SANTOS 

29 ANTONIO DE ALMEIDA CAMPELO 

30 ANTONIO DOUGLAS BRAGA DA SILVA 

31 ANTONIO DUARTE DAS NEVES 

32 ANTONIO JOSE MORAIS DOS SANTOS 

33 ANTONIO LISBOA VIEIRA DE SOUSA 

34 ANTONIO NOBRE DE BRITO FILHO 

35 ARINE SANTOS FAÇANHA 

36 AUDIR JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO NETO 

37 BENEDITO EUDIMAR GOMES FARIAS 

38 BRENDA KEZIA PEREIRA GARCIA RODRIGUES 

39 BRUNA MARIA SARAIVA DA SILVA 

40 CAMILA DE MEDEIROS DOS SANTOS 

41 CARLA MIKAELE FERREIRA FONTENELE 

42 CINTIA REGINA PAIVA DE SOUSA FARIAS 

43 CIPRIANO GOMES COUTINHO 

44 CLAUDEMIR ALMEIDA DE SOUSA 

45 CLAUDIONOR DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

46 CLEANE KELLY DE SOUZA OLIVEIRA 

47 CLEANE TEXEIRA CAVALCANTE 

48 CLEBEMAR DO NASCIMENTO ALVES 

49 COSME DO NASCIMENTO SILVA 

50 CRISTIANE SARAIVA SILVA 

51 DAVI NASCIMENTO DA COSTA 

52 DEBORA LUARIA ALVES DE ALMEIDA PEROTE 

53 DEBORA VICTORIA DA SILVA CARVALHO 

54 DEUSIVAN JALKES DE ARAUJO 

55 EDSLANE FERREIRA PARENTE 

56 EDSON MARTINS DA SILVA 

57 EDUARDO BRAGA SILVA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 4 

  

 

58 ELAINE CRISTINA DE SOUZA GOMES 

59 ELANE OLIVEIRA GOMES 

60 ELIANE PEREIRA DOS SANTOS VERANCIO 

61 ELIENE PEREIRA DE LIMA 

62 ELIETE GOMES MENDES 

63 ELIEZITA MARIA VERAS DE SOUSA 

64 ELIOMAR SANTOS SOUZA 

65 ELISABETE FERREIRA SALES 

66 ELIZINETE MARIA MARTINS DO NASCIMENTO 

67 ELSA MARIA SANTOS DA SILVA 

68 ENOQUE FERREIRA DOS SANTOS 

69 ERIVANDA FERREIRA MARTINS 

70 ERNANDES PEREIRA ALBINO 

71 EVALDO DOS SANTOS MARCOLINO 

72 EVANDIZIO NOBRE DE BRITO 

73 EVANDRO OLIVEIRA GOMES 

74 EVANDRO OTAVIANO VIEIRA 

75 EWERTON DE CASTRO SOUZA 

76 FABIANO DO NASCIMENTO SILVA 

77 FERNANDA JOYCE BRAGA DA SILVA 

78 FERNANDO ANTONIO RIBEIRO LIMA 

79 FERNANDO JOSE TRAJANO DE MORAIS 

80 FLAVIA MELGAÇO SANTIAGO CORREIA 

81 FRANCISCO JEAN VASCONCELO DE MESQUITA 

82 FRANCINALDO DE OLIVEIRA FERREIRA 

83 FRANCINEIDE DE ARAUJO SILVA 

84 FRANCISCA CLEIANE DA SILVA LOPES 

85 FRANCISCA DA LUZ DO NASCIMENTO AMORIM 

86 FRANCISCA DAS CHAGAS ABREU DOS SANTOS 

87 FRANCISCA EDINA FORTE 

88 FRANCISCA ELIANE DOS SANTOS SOARES 

89 FRANCISCA ELIZABETE DE SOUZA LOREDO 

90 FRANCISCA ESTEVAO CARNEIRO 

91 FRANCISCA FERREIRA LIMA 

92 FRANCISCA FILOMENA DE SOUZA MENEZES 

93 FRANCISCA KATIANE FREITAS NAVARRO 

94 FRANCISCA LUANA FREDERICO DO NASCIMENTO 

95 FRANCISCA LUCIANA ROCHA DE SOUSA 

96 FRANCISCA MADALENA LIMA SILVA 

97 FRANCISCA MARIA MARTINS SOUSA 

98 FRANCISCA MEIRE BARBOSA MOTA 

99 FRANCISCA REGINEIDE OLIVEIRA CARDOSO 

100 FRANCISCA ROBERTA FERREIRA MENEZES 

101 FRANCISCA ROCHA DA SILVA SANTOS 

102 FRANCISCA VALDINES FERREIRA DA SILVA 

103 FRANCISCO ANTONIO SILVA DE SOUSA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 5 

  

 

104 FRANCISCO ARILSON ARAUJO DA SILVA FREIRE 

105 FRANCISCO CESAR BASTOS 

106 FRANCISCO CLEILSO SOUSA DOS SANTOS 

107 FRANCISCO DENISNAM DOS SANTOS 

108 FRANCISCO EUDES ANDRE DOS SANTOS 

109 FRANCISCO GEORGE SANTOS SILVA 

110 FRANCISCO GOMES AMORA 

111 FRANCISCO GONZAGA DE SOUZA NETO 

112 FRANCISCO HELANO BATISTA 

113 FRANCISCO HERLANDERSON PEREIRA DE SALES 

114 FRANCISCO ISMAEL DA COSTA DE SOUSA 

115 FRANCISCO JANDER FEITOSA MARTINS 

116 FRANCISCO JORGE SANTOS SILVA 

117 FRANCISCO LUCIANO RODRIGUES DE SOUSA 

118 FRANCISCO LUCIO DA SILVA ARAUJO FILHO 

119 FRANCISCO MARLOS DUTRA SOEIRO 

120 FRANCISCO MICHEL MARTINS 

121 FRANCISCO NONATO DE SOUSA TEXEIRA 

122 FRANCISCO OLGACI MARTINS SAMPAIO 

123 FRANCISCO PAULINO DE SOUSA 

124 FRANCISCO PEREIRA ALVES 

125 FRANCISCO ROGERIO DA SILVA 

126 FRANCISCO TARCIANO ALVES MIRANDA 

127 FRANCISCO VALDO DUARTE 

128 FRANCISCO WELLINGTON DE ARAUJO 

129 GERARDO SILVA DOS SANTOS 

130 GESIANE BARROS DA CRUZ 

131 GESSIA DE SOUSA PAZ 

132 GISELE GOIS DOS SANTOS 

133 GISLENE DE SOUSA GONÇALVES 

134 GLADIS MARIA MARTINS DA SILVA 

135 GLAUCIA MARIA PONTES 

136 GLAUCINEIDE VERAS PENHA DA SILVA 

137 GLEYCIANE PEREIRA DE SOUZA BRAGA 

138 GLEYZIANE PEREIRA DOS PRAZERES 

139 GUIDO ALEF DE FREITAS LIMA GADELHA 

140 HASLLEY HEMALY SALES DE SOUSA 

141 HELANO SOARES BATISTA 

142 HELLEN VIEIRA GOMES 

143 IRENICE GOMES DA SILVA 

144 IRIS MOTA DAMASCENO 

145 ISABEL CRISTINA MARREIRO OLIVEIRA 

146 IVAN DE JESUS FERREIRA DIAS 

147 IVONETE PAZ SALES 

148 IVONICE DE OLIVEIRA CASTRO 

149 IVONILDE TEXEIRA GOMES 

150 IZABEL CRISTINA SARAIVA DA SILVA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 6 

  

 

151 IZAIRA DA SILVA RODRIGUES 

152 JACINTA LUCIA BRAGA ALVES 

153 JAMILLE VIRGINIA SOUSA DA SILVA RIBEIRO 

154 JANASIA PAULINA DA CONCEIÇÃO 

155 JAQUELINE BARBOSA DE SOUSA 

156 JEFFERSON MALVEIRA DA SILVA 

157 JESSICA DA SILVA VICTOR 

158 JESSICA OLIVEIRA GONÇALVES 

159 JOAO BATISTA DE FREITAS SOUZA 

160 JOAO BATISTA INACIO DE CASTRO 

161 JOAO VICTOR VIANA BERNADINO 

162 JOAO VIEIRA DE MORAIS 

163 JOELMA ALVES DE MOURA 

164 JONATHAN DE CASTRO PINHEIRO 

165 JORGE LUIS XIMENES MELO 

166 JOSE ARTEIRO VERAS RODRIGUES 

167 JOSE ASTROGILDO FERREIRA DE MATOS 

168 JOSE CARLOS PEREIRA DE MESQUITA 

169 JOSE CLAUDIO CRUZ DOS SANTOS 

170 JOSE EUDES CARNEIRO 

171 JOSE GILSON VIEIRA DA SILVA 

172 JOSE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 

173 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA GARCIA 

174 JOSEFA PAULINA DA CONCEIÇÃO 

175 KALIU ROCHA CARNEIRO 

176 KESSIA DA ROCHA NASCIMENTO 

177 LAERCIO GONÇALVES DE CASTRO 

178 LEOCADIA FELIX DE MATOS 

179 LIANA MARIA DE OLIVEIRA MIRANDA 

180 LILIANE DE OLIVEIRA FURTADO 

181 LUAN ANGELO DE OLIVEIRA 

182 LUANA BARRETO DE MORAIS 

183 LUANA BRAGA ALVES 

184 LUCIA DE FATIMA BANHOS SCIPIAO 

185 LUCIANA DE MENEZES MORENO DIOGO 

186 LUCIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

187 LUIS CARLOS DA SILVA CARNEIRO 

188 LUIS CARLOS FERNANDES RIBEIRO 

189 LUIS EDMAR LIMA SILVA 

190 LUIS ESTEVAO MARTINS 

191 LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA 

192 LUIZ OLIVEIRA FERNANDES 

193 LUIZA HELENA DA FROTA SILVA ANDRADE 

194 LUIZA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

195 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 

196 MARCIVANIA FIRMINO DA SILVA 

197 MARCOS ANTONIO SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 7 

  

 

198 MARGARIDA BENEIDE DE SOUSA 

199 MARGARIDA MOURA ALBUQUERQUE 

200 MARIA BERNADETE GALDINO LOPES 

201 MARIA CELEINA ARAUJO DA SILVA FREIRE 

202 MARIA CLAUDIA ALVES CAVALCANTE DE SOUZA 

203 MARIA CLAUVIDETE DE SOUSA LIMA 

204 MARIA CLEIDE SOUSA DOS SANTOS 

205 MARIA CONCEIÇÃO PAIVA DE SOUZA 

206 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS SOARES 

207 MARIA DA CONCEICAO SOUSA DO NASCIMENTO 

208 MARIA DAS CHAGAS DA SILVA 

209 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA PINTO FERNANDES 

210 MARIA DE FATIMA ADERALDO DA SILVA 

211 MARIA DE FATIMA ALVES 

212 MARIA DE FATIMA ALVES 

213 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO 

214 MARIA DE FATIMA GADELHA DE SOUZA 

215 MARIA DE LOURDES SARAIVA PINTO 

216 MARIA DE LOURDES DA SILVA ALMEIDA 

217 MARIA DO AMPARO ARAUJO 

218 MARIA DO CARMO MARTINS DE ASSIS 

219 MARIA DO CARMO GOMES DE MORAIS 

220 MARIA DO SOCORRO DA COSTA BARBOSA 

221 MARIA DO SOCORRO FERREIRA MENDES 

222 MARIA DOS PRAZERES RIBEIRO DA SILVA 

223 MARIA EDNA MARTINS PAZ 

224 MARIA EDNA VIEIRA RODRIGUES DA SILVA 

225 MARIA ELENICE CASTRO DA SILVA 

226 MARIA ELENICE TEIXEIRA CAVALCANTE 

227 MARIA ELIZANGELA NOJOSA DA SILVA 

228 MARIA ERINEIDE FERREIRA MARTINS 

229 MARIA HILDENIA PEREIRA MARTINS 

230 MARIA IRANI GONCALVES SILVA 

231 MARIA IVANILDA CHAVES DA SILVA 

232 MARIA IVANILDE CASTROS DA SILVA 

233 MARIA IVONETE SOUTO ALVES 

234 MARIA JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS 

235 MARIA JOCELIA DE SOUZA MATOS 

236 MARIA JOSE DUTRA SOEIRO 

237 MARIA JOSE SILVA DE QUEIROZ CASTRO 

238 MARIA KATIA COSTA DA SILVA 

239 MARIA LAYANNA ARAUJO DE ANDRADE 

240 MARIA LIDIANE SECUNDO DE SOUZA 

241 MARIA LUCIA TEXEIRA MIRANDA 

242 MARIA LUCIANA SATURNO NUNES 

243 MARIA LUIZA DA SILVA CARNEIRO 

244 MARIA LUIZA MARIANO BRAGA 

245 MARIA LUSANIRA DE LIMA 

246 MARIA MARINALVA DE ALMEIDA AGUIAR 

247 MARIA MAURILIA SOUSA DA SILVA ALVES 

248 MARIA NEBLINA DE ABREU 

249 MARIA NEIDE FERRIERA DA SILVA 

250 MARIA NETE SILVA DE FREITAS 

251 MARIA OSVANETE MAGALHÃES PEREIRA 

252 MARIA SANDRA ARAUJO LIMA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 8 

  

 

253 MARIA SIMONE BERNARDINO DA SILVA 

254 MARIA VANDA ALMEIDA DUARTE 

255 MARIA VANDERLUCIA RODRIGUES DA SILVA 

256 MARIA ZUILA RIBEIRO BARBOSA 

257 MARINA DA SILVA DE SOUSA 

258 MARTA HELENA DA SILVA BARBOSA NASCIMENTO 

259 MATHEUS MOTA MENEZES 

260 MICHEL LIMA DA SILVA 

261 MIKAELE MARIA DE JESUS DA SILVA COSTA BARROS 

262 MONICA DA SILVA 

263 MONICA FERNANDES DA SILVA 

264 MUSA BARRY 

265 NARA JAMILY SOARES DE SOUZA PEREIRA 

266 NATALIA DA ROCHA VICTOR 

267 NATALIANE VIEIRA SILVEIRA 

268 NATALY BARRETO DE MORAIS 

269 NATANAEL MIRANDA NEVES 

270 NEEMIAS ANGELO DA SILVA 

271 NICHOLAS DENEDO 

272 NYCOLAS MICHEL RODRIGUES RIBEIRO 

273 OEZILA FERREIRA DA COSTA 

274 OLIMPIO NOBRE BRITO 

275 OTTO FREDERICO SAUNDERS DE CASTRO 

276 PEDRO ANDRADE DE OLIVEIRA 

277 PEDRO ANTONIO PEREIRA 

278 PERPETUA SOUSA DE ARAUJO 

279 QUIRINO RODRIGUES DOS SANTOS 

280 RAFAEL GOMES ALVES 

281 RAIMUNDA ALVES DA CUNHA 

282 RAIMUNDA GLAUCIA ALVES CAVALCANTE 

283 RAIMUNDO ENEZIO GOMES DA SILVA 

284 RAIMUNDO HERCULES SILVA FERREIRA 

285 RAIMUNDO NUNES SILVA 

286 RAIMUNDO REGINALDO DE CARVALHO 

287 RAQUEL DOS SANTOS LIMA 

288 RAQUEL GADELHA RAFAEL 

289 REGINA CLAUDIA FACANHA FORTE 

290 REGINA GADELHA DA SILVA 

291 REGIVANIA DA SILVA GADELHA 

292 RENATA BRAGA SILVA 

293 RENATO SOARES DO NASCIMENTO 

294 RICARDO ALEXANDRE DE LIMA 

295 RICARDO HENRIQUE DE SOUSA 

296 ROGERIO SILVA DO NASCIMENTO 

297 RONALDO FREITAS CAVALCANTE 

298 RONALTH BEZERRA DE MESQUITA 

299 ROSA MARIA SANTOS DA COSTA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 9 

  

 

300 ROSIMEIRE LIMA DA COSTA 

301 SABRINA FERREIRA CUNHA 

302 SAMARA DA SILVA DA COSTA LIMA 

303 SAMARA KELLY OLIVEIRA QUEIROZ 

304 SANDRA MARIA PINTO PINHEIRO 

305 SANDRA MARQUES DA ROCHA 

306 SANDRA SALDANHA VIEIRA 

307 SELMA MARIA VIANA LOPES BARROS 

308 SHIMONIZA OLIVEIRA DE SOUSA 

309 SILENE DOS SANTOS BANDEIRA 

310 SILVANA GOMES FERREIRA 

311 SIVALDO PACHECO DA SILVA 

312 SOCORRO LUCIA DA CONCEICAO BRITO 

313 TIAGO DE OLIVEIRA MIRANDA 

314 VALDECIR DE ARAUJO MENDEZ 

315 VALDEMIRO MONTEIRO ALIANÇA NETO 

316 VALDENIZA BARBOSA DE AZEVEDO 

317 VALDILENE FERNANDES FEITOSA 

318 VALDIR RIBEIRO DA SILVA 

319 VALERIA CLAUDIA SAMPAIO DO NASCIMENTO 

320 VALQUIRIA DA ROCHA VICTOR 

321 VERA LUCIA DO NASCIMENTO SILVA 

322 VERA LUCIA SOARES DO NASCIMENTO 

323 VICENTE GOMES RODRIGUES 

324 VICSON SIMAO VARELA DA SILVA 

325 VILANILDA DOS SANTOS DIAS 

326 VIVIANE DA SILVA MARCOLINO 

327 VLADIA MARIA PEREIRA 

328 WALDEMAR DE SOUSA FERREIRA 

329 WALTER ALVES CAPISTRANO 

330 WALTER WEGNA RODRIGUES ALIANCA 

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE, torna público o Extrato do 3ºTermo Aditivo ao Contrato Nº 2021.08.02.01-13, decorrente do PREGÃO ELETRONICO Nº 

2021.08.02.01, cujo objeto é CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM 

SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS 

PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – 

INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE 

ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE; 

CONTRATADA: ALUCOM LTDA, inscrita no CNPJ: 01.628.251/0001-88; PRAZO DE DURAÇÃO: Vigência de 21 de setembro de 2024 a 21 

de setembro de 2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 06.20.10.122.0161.2.015.0000 / 06.21.10.301.0013.2.021.0000 / 06.21.10.302.0014.2.024.0000 / M06.21.10.302.0014.2.028.0000 / 

06.21.10.302.0014.2.025.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00; ASSINA PELA CONTRATADA: Delne Peres Dantas Maciel; 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Emerson Diniz Lima. DATA DA ASSINATURA: 18 de Setembro de 2024.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.05.21.01 - 01 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.21.01 - AMT. OBJETO: CONTRATAÇÕES 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 10 

  

 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS OPERACIONAIS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.144.0000 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.7520.0000.00. EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 2021 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS. VALOR GLOBAL R$ 917.700,00 (NOVECENTOS E DEZESSETE MIL E SETECENTOS REAIS). CONTRATADA: 

PONTUAL RENT A CAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 02.803.284/0001-80. REPRESENTADA POR MARCOS ANTÔNIO 

DE CARVALHO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE SETEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 

MESES – SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA – ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o Extrato do 4ºTermo Aditivo ao Contrato Nº 2021.08.02.01-02, decorrente do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 2021.08.02.01, cujo objeto é CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 

COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS 

DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 

AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE; CONTRATADA: ALUCOM LTDA, inscrita no CNPJ: 

01.628.251/0001-88; PRAZO DE DURAÇÃO: Vigência de 21 de setembro de 2024 a 21 de setembro de 2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.1.011 / 

07.41.11.334.0058.1.015 / 07.01.08.122.0161.2.036 / 07.01.08.243.0020.2.037 / 07.01.08.306.0024.2.041 / 07.01.11.122.0161.2.043 / 

07.22.08.243.0020.2.045 / 07.22.08.243.0020.2.046 / 07.22.08.243.0022.2.049 / 07.22.08.244.0022.2.050 / 07.22.08.243.0020.2.051 / 

07.22.08.244.0022.2.053 / 07.22.08.244.0022.2.055; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00; FONTE DE RECURSO: 1.660.0000.00/ 

1669.0000.00 / 1661.0000.00 / 1.500.0000.00 ASSINA PELA CONTRATADA: Delne Peres Dantas Maciel; ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Gerusia Magna Medeiros Procópio. DATA DA ASSINATURA: 17 de Setembro de 2024.  

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – CADASTRO RESERVA. 

 

Convoco, os integrantes do CADASTRO RESERVA da CONCORRÊNCIA Nº 2024.03.08.01-SPT, cujo objeto é a DELEGAÇÃO DE 

PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS 

E/OU SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE, MENCIONADOS EM ANEXO, para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia útil seguinte a publicação deste 

comunicado nos meios legais, a apresentarem os envelopes nº 02, com seus DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, para fins de prosseguimento 

do certame.  

OBSERVAÇÃO 1: 

1.1. PRAZO PARA ENTREGA: 27 DE SETEMBRO A 10 DE OUTUBRO DE 2024. 

1.2. HORÁRIO PARA ENTREGA: DE 08:00H ÀS 12:00H E DE 13:00H ÀS 16:00H 

1.3. LOCAL DE ENTREGA: Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre 

Romualdo - Caucaia/CE  

1.4. NÃO SERÃO ACEITOS ENVELOPES FORA DA DATA E HORÁRIO ESTABELECIDOS ACIMA 

1.5. OS ENVELOPES DEVERÃO VIR LACRADOS E COM A IDENTIFICAÇÃO NA PARTE DE FORA DO MESMO QUE É 

PARA O MERCADO DA JUREMA 
 

OBSERVAÇÃO 2: 

2.1. A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02, COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 

ACONTECERÁ ÀS 09H00MIN DO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2024, NO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, 

SITO A RUA JOSÉ VALDECI PINTO LIMA (RUA D), Nº 270 - PADRE ROMUALDO - CAUCAIA/CE 
 

OBSERVAÇÃO 3: 

3.1. SEGUE, EM ANEXO, CHECK-LIST COM LINKS ÚTEIS PARA AUXILIAR NA EMISSÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO TRATADA NO ITEM 4.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

OBSERVAÇÃO 4: 

4.1. O NÚMERO DE PARTICIPANTES DO CADASTRO RESERVA QUE FORAM CONVOCADOS ESTÁ LIMITADO AO 

NÚMERO DE INABILITADOS POR LOTE. 
 

 

Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 26 de setembro de 2024. ROBERTA SERAFIM DA SILVA - AGENTE DE 

CONTRATAÇÕES. 

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 11 

  

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

LOTE 10 - PAPELARIA VARIEDADES 

PARTICIPANTE CLASSIFICAÇÃO 

Glaucia Maria Gomes CPF Nº: ***.000.643-** 1º RESERVA 

 
 

LOTE 12 - VESTUÁRIO 

PARTICIPANTE CLASSIFICAÇÃO 

Mirlena Suelen Matos Mesquita CPF Nº:  ***.993.893-** 1º RESERVA 

Priscila Tamara Moura de Sousa CPF Nº:  ***.879.103-** 2º RESERVA 

Maria Valdizia Carneiro da Silva CPF Nº:  ***.902.052-** 3º RESERVA 

Maria Elidiana Rodrigues da Silva CPF Nº:  ***.858.103-** 4º RESERVA 

Maria Edileusa Oliveira da Silva CPF Nº:  ***.249.593-** 5º RESERVA 

Rubestenio Holanda de Sousa CPF Nº: ***.916.303-** 6º RESERVA 

Samuel Galdino Chaves CPF Nº:  ***.832.363-** 7º RESERVA 

Aline Martins Pacheco CPF Nº: ***.231.783-** 8º RESERVA 

Francisca Vandeley Macedo de Freitas CPF Nº: ***.116.163-** 9º RESERVA 

Rosangela Montenegro Teixeira Paes CNPJ Nº: **.869.556/0001-** 10º RESERVA 

Rosiane Soares da Silva CPF Nº: ***.991.863-** 11º RESERVA 

  
LOTE 14 - ALIMENTAÇÃO 

PARTICIPANTE CLASSIFICAÇÃO 

Salete Vieira Passos CPF Nº: ***.314.983-** 1º RESERVA 

Lucileide Moraes Frota CPF Nº: ***.505.283-** 2º RESERVA 

 

 

LINKS ÚTEIS PARA EMISSÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 2024.03.08.01-SPT 

 

PARA PESSOAS JURÍDICAS (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI) 

Habilitação Jurídica: 

a) Certificado da Condição do Microempreendedor 

Individual (CCMEI); 
https://mei.receita.economia.gov.br/certificado/login 

b) Documento oficial de identificação (com foto), válido 

na forma da lei, do titular da MEI; 

CÓPIA DO RG, CNH, CARTEIRA DE TRABALHO OU OUTRO DOCUMENTO 

COM FOTO 

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista: 

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas (CNPJ); 

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/ 

cnpjreva/cnpjreva_Solicitacao.asp 

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes 

estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao 

domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo 

de atividade e compatível com o objeto do lote 

desejado; 

https://sefin.caucaia.ce.gov.br/emissao-cartao-iss/ 

https://servicos.sefaz.ce.gov.br/internet/FIC/ aplic/Solicitacao_FIC.asp 

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, 

inclusive quanto à Seguridade Social ou contribuições 

sociais; 

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir 

d) Prova de regularidade para com a Fazenda 

Estadual do domicílio ou sede do licitante; 

https://consultapublica.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/preparar-

consultar 

e) Prova de regularidade para com a Fazenda 

Municipal do domicílio ou sede do licitante; 
https://sefin.caucaia.ce.gov.br/emissao-cert-negativa-trib-municipais/ 

f) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia 

por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação 

regular no cumprimento dos encargos sociais 

https://consulta-

crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 

NÃO PREENCHER O CAMPO “UF” 

https://mei.receita.economia.gov.br/certificado/login
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/%20cnpjreva/cnpjreva_Solicitacao.asp
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/%20cnpjreva/cnpjreva_Solicitacao.asp
https://sefin.caucaia.ce.gov.br/emissao-cartao-iss/
https://servicos.sefaz.ce.gov.br/internet/FIC/%20aplic/Solicitacao_FIC.asp
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir
https://consultapublica.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/preparar-consultar
https://consultapublica.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/preparar-consultar
https://sefin.caucaia.ce.gov.br/emissao-cert-negativa-trib-municipais/
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 12 

  

 

instituídos por lei. 

g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos 

perante a Justiça do Trabalho, mediante a 

apresentação de certidão negativa ou positiva com 

efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da 

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo 

Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943). 

https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

Emitir Certidão 

h) Declaração de que, em cumprimento ao 

estabelecido na Lei n.º 9.854, de 27/10/1999, 

publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, 

do artigo 7º da Constituição Federal, não emprega 

menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 

(dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na 

condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. 

https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307 

ARQUIVOS DISPONÍVEIS -> MODELO DE DECLARAÇÃO PESSOA 

JURIDICA 

Habilitação Econômico-Financeiro: 

a) Declaração Anual Simplificada para o 

Microempreendedor Individual (DASN-SIMEI), ou 

Balanço patrimonial + Demonstração de Resultado de 

Exercício (D.R.E) + demais demonstrações contábeis 

dos 2 (dois) últimos exercícios sociais 

https://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/   

Servicos/Grupo.aspx?grp=8&id=16 

LEMBRAR QUE SÃO DOS 2 (DOIS) ÚLTIMOS ANOS (2022 E 2023). 

CASO NÃO TENHAM SIDO EMITIDAS AS DASN-MEI, DEVE-SE 

PROCURAR CONTADOR OU SEBRAE PARA EMISSÃO DAS DASN-MEI 

OU BALANÇO PATRIMONIAL 

b) Certidão negativa de falência ou concordata ou 

recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede 

da pessoa jurídica; 

https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf 

Instância: Primeiro Grau – Natureza: Cível – Tipo de Certidão: Certidão  

Falência / Concordata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Habilitação Técnica: 

a) Declaração de que o licitante tomou conhecimento 

de todas as informações e das condições locais para o 

cumprimento das obrigações objeto da licitação. 

https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307 

ARQUIVOS DISPONÍVEIS -> MODELO DE DECLARAÇÃO PESSOA 

JURIDICA 

Outros Documentos de Habilitação: 

a) Declaração que não se enquadra em nenhuma das 

condições de vedação à participação no certame; 

https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307 

ARQUIVOS DISPONÍVEIS -> MODELO DE DECLARAÇÃO PESSOA 

JURIDICA 

b) Declaração de que atende aos requisitos de 

habilitação e que responderá pela veracidade das 

informações prestadas, na forma da lei; 

c) Declaração de que cumpre as exigências de reserva 

de cargos para pessoa com deficiência e para 

reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em 

outras normas específicas; 

d) Declaração que, caso venha a ser declarada 

vencedora desta licitação e detenha Autorização ou 

Permissão para a execução de qualquer outro serviço 

delegado pelo município, optará pela prestação de um 

deles; 

e) Declaração de que o titular da MEI não possui 

vínculo empregatício com a iniciativa privada, ou que se 

caso possua, solicitará a respectiva demissão junto ao 

empregador em momento anterior à assinatura do 

termo de permissão, sob pena de restar impedindo de 

iniciar a comercialização no Box e anulando-se a 

delegação da permissão. 

 

https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307
https://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/%20%20%20Servicos/Grupo.aspx?grp=8&id=16
https://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/%20%20%20Servicos/Grupo.aspx?grp=8&id=16
https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 13 

  

 

 

PARA PESSOAS FÍSICAS 

Habilitação Jurídica: 

a) Documento oficial de identificação (com foto), válido 

na forma da lei; 

CÓPIA DO RG, CNH, CARTEIRA DE TRABALHO OU OUTRO 

DOCUMENTO COM FOTO 

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista: 

a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas 

(CPF); 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/ 

CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp 

b) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, 

inclusive quanto à Seguridade Social ou contribuições 

sociais; 

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/ 

Servicos/certidaointernet/PF/Emitir 

c) Prova de regularidade para com a Fazenda 

Estadual do domicílio do licitante; 

https://consultapublica.sefaz.ce.gov.br 

/certidaonegativa/preparar-consultar 

d) Prova de regularidade para com a Fazenda 

Municipal do domicílio do licitante; 

https://sefin.caucaia.ce.gov.br/ emissao-cert-negativa-trib-

municipais/ 

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos 

perante a Justiça do Trabalho, mediante a 

apresentação de certidão negativa ou positiva com 

efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da 

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo 

Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943). 

https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

f) Declaração de que, em cumprimento ao 

estabelecido na Lei n.º 9.854, de 27/10/1999, 

publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, 

do artigo 7º da Constituição Federal, não emprega 

menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 

(dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na 

condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. 

https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307 

ARQUIVOS DISPONÍVEIS -> MODELO DE DECLARAÇÃO 

PESSOA FÍSICA 

 

Habilitação Técnica: 

a) Declaração de que o licitante tomou conhecimento 

de todas as informações e das condições locais para o 

cumprimento das obrigações objeto da licitação. 

https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307 

ARQUIVOS DISPONÍVEIS -> MODELO DE DECLARAÇÃO 

PESSOA FÍSICA 

Outros Documentos de Habilitação: 

a) Declaração que não se enquadra em nenhuma das 

condições de vedação à participação no certame; 

 

https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307 

ARQUIVOS DISPONÍVEIS -> MODELO DE DECLARAÇÃO 

PESSOA FÍSICA 

 

b) Declaração de que atende aos requisitos de 

habilitação e que responderá pela veracidade das 

informações prestadas, na forma da lei; 

c) Declaração que, caso venha a ser declarada 

vencedora desta licitação e detenha Autorização ou 

Permissão para a execução de qualquer outro serviço 

delegado pelo município, optará pela prestação de um 

deles; 

d) Declaração de que não possui vínculo empregatício 

com a iniciativa privada, ou que se caso possua, 

solicitará a respectiva demissão junto ao empregador 

em momento anterior à assinatura do termo de 

permissão, sob pena de restar impedindo de iniciar a 

comercialização no Box e anulando-se a delegação da 

permissão. 

  
 

 
 
 
 

***  

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/%20CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/%20CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/%20Servicos/certidaointernet/PF/Emitir
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/%20Servicos/certidaointernet/PF/Emitir
https://sefin.caucaia.ce.gov.br/%20emissao-cert-negativa-trib-municipais/
https://sefin.caucaia.ce.gov.br/%20emissao-cert-negativa-trib-municipais/
https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=1307


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3045 Página 14 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


